
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.805  23Quinta-feira, 02 DE MAIO DE 2024

Leia-se:
CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente termo aditivo tem por objeto o acrés-
cimo de 25% (vinte e cinco por cento) ao Contrato Administrativo n. 
072/2022-HOL, nos termos da Cláusula Décima Quinta do Instrumento 
Contratual, a contar de sua assinatura, conforme quadro abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE VALOR UNITÁRIO PREÇO MENSAL
 

 

1

Médicos plantonistas 1 médico 
a cada 12h de plantão, nas 24h 
do dia e 7 dias por semana a 

cada 10 leitos ou fração.

UND 10 R$ 11.001,89 R$ 110.018,90  

2

Médicos diarista/rotineiro 
1 médico com RQE em 

Terapia Intensiva a cada 10 lei-
tos ou fração para executar ro-

tina em visitas diárias, seis 
horas por dia, de segunda à 

sexta feira com supervisão nos 
finais de semana e feriados

UND 1  R$ 23.586,20 R$ 23.586,20  

VALOR DO ADITIVO R$ 712.560,53  

CLÁUSULA SEGUNDA – Em razão do acréscimo ora pactuado, o valor 
global do presente termo aditivo é de R$ 712.560,53 (setecentos e doze 
mil quinhentos e sessenta reais e cinqüenta e três centavos), constando a 
contratação, até está data, conforme quadro abaixo:

Valor do Contrato n. 072/2022 – Originário (12 meses) R$ 6.510.000,00

Valor do 1° Termo Aditivo (Prorrogação 12 meses) R$ 6.979.371,00

Valor do 2° Termo Aditivo (Acréscimo de quantitativo 25%) R$ 712.560,53

Parágrafo Primeiro: Considerando o acréscimo no valor de R$133.605,10/ 
mês. O valor de aumento contratual referente a clausula segunda ficará: 
R$ 111.337,58 (cento e onze mil trezentos e trinta e sete reais e cinqüen-
ta centavos) de 25 a 31/12/2023; R$ 534.420,40 (quinhentos e trinta e 
quatro mil, quatrocentos e vinte reais e quarenta centavos) de janeiro a 
abril/2024 e R$ 66.802,55 (sessenta e seis mil oitocentos e dois reais e 
cinquenta e cinco centavos) de 01 a 15/05/2024.
CLÁUSULA TERCEIRA - Para esta prorrogação está se mantendo o prazo 
na forma do contrato original.
CLÁUSULA QUARTA - As despesas resultantes da obrigação passiva (pa-
gamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dota-
ção Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Exercício: 2023/2024
Fonte: 01500100203 / 01659000069
Função:10
Sub-função: 302
Programa: 1507
Projeto ou Atividade: 8880
Elemento de Despesa: 339039
Valor total: R$ 712.560,53”
INTENSIVA GESTAO DE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral

Protocolo: 1068425
PORTARIA Nº 358/2024 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado no 
Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste Hospital, que sus-
citam a prorrogação da
jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1° do Art. 137 da Lei 
5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2024/317091 de 
19/03/2024.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 02/05/2024, de 
acordo com a Legislação
Vigente, no percentual de 50% sobre o salário – base, a servidora PATRICIA 
CARLA COSTA SILVA, Assistente Administrativo, matrícula n° 5942686/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério da 
Direção deste Hospital e
não se incorporará para nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) 
servidor (a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de abril de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1068689

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 300/2024 - GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864.
CONSIDERANDO os autos do processo PAE nº 2024/233741.
R E S O L V E:
PRORROGAR cessão, a contar de 13/04/2024 a 11/04/2028 da servidora 
ROSANE MARQUES ROSADO GOMES, matrícula nº 5684846/1, ocupan-
te do cargo de Administradora para a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA pela FSCMPA prazo de 04 (qua-
tro) anos, com ônus para o órgão cessionário, conforme Art. 3º, §2º, do 
Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, publicado no DOE nº 34.240, de 
01/06/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de abril de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1068620

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA COLETIVA Nº 324/2024 – GAPE/CGEP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
RESOLVE: CONCEDER, Licença Prêmio de acordo com o Art. 98, da Lei nº 
5.810/94, de 24.01.1994, aos servidores desta Fundação abaixo discrimi-
nados, referente ao mês de MAIO/2024.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO TRIÊNIO PERÍODO PROCESSO
ANA CRISTINA RIBEIRO 

E RIBEIRO 57194634/1 Assistente Admi-
nistrativo

10/01/2008 a 
09/01/2011

16/05/2024 a 
14/06/2024 E 2024/2052725

ANTONIA SA DE AMO-
RIM COELHO 57196180/1 Agente de Artes 

Práticas
25/04/2014 a 
24/04/2017

16/05/2024 a 
14/06/2024 E 2023/2247734

ANTONIO AUGUSTO 
MARTINS DA SILVA 57174900/1 Enfermeiro 

Generalista
01/09/2018 a 
31/08/2021

02/05/2024 a 
31/05/2024 E 2023/2341875

ARISTOTELES DA 
COSTA OLIVEIRA 57175724/1 Motorista 01/12/2012 a 

30/11/2015
02/05/2024 a 
31/05/2024 E 2023/2338346

ANA CLAUDIA SILVA 
COUTO 57188279/2 Técnico de 

Enfermagem
04/01/2014 a 
03/01/2017

16/05/2024 a 
14/06/2024 E 2024/2086649

CRISTIANE DO SOCOR-
RO CUNHA DE MACEDO 

OLIVEIRA
54191233/1 Fisioterapeuta 20/04/2014 a 

19/04/2017
18/05/2024 a 
16/06/2024 E 2024/2019579

CATARINNE DE NAZARE 
MONTEIRO COSTA 57194628/1 Técnico de 

Enfermagem
27/05/2017 a 
26/05/2020

16/05/2024 a 
14/06/2024 E 2024/2123118

DEBORAH CAROLINA 
LUCENA OLIVEIRA 54190230/2 Enfermeiro com 

Especialidade
16/07/2012 a 
15/07/2015

16/05/2024 a 
14/06/2024 E 2024/2033300

DILENE BORGES DA 
SILVA COSTA 54189246/1 Assistente Social 01/04/2017 a 

31/03/2020
02/05/2024 a 
31/05/2024 E 2024/2003265

DEUSANA LUCIA SENA 
BATISTA 57231726/1 Técnico de 

Enfermagem
30/07/2019 a 
29/07/2022

16/05/2024 a 
14/06/2024 E 2024/2077784

ELIETE CAVALCANTE 
MONTEIRO MARTINS 57192928/2 Enfermeiro 

Generalista
12/05/2015 a 
11/05/2018

16/05/2024 a 
14/06/2024 E 2024/2034377

ELZO DOS REIS 
AZEVEDO 5172470/1 Agente de Servi-

ços Gerais
26/04/2008 a 
25/04/2011

16/05/2024 a 
14/06/2024 E 2024/2065551

EDICLEUMA PAES 
MACIEL ALVES 54191411/1 Agente de Artes 

Práticas
31/08/2014 a 
30/08/2017

16/05/2024 a 
14/06/2024 E 2024/2116454

EZILDA GOUVEA DA 
GAMA 5256089/3 Assistente Social 01/09/2012 a 

31/08/2015
16/05/2024 a 
14/06/2024 E 2024/2081307

FRANCISCO OTAVIO 
ALVES CORDEIRO 54195695/1 Enfermeiro 

Generalista
01/02/2009 a 
31/01/2012

16/05/2024 a 
14/06/2024 E 2024/2101453

GEORGINA MARTINS 
LIMA 75485/1 Auxiliar de 

Saúde
01/07/2014 a 
30/06/2017

17/05/2024 a 
15/06/2024 E 2024/2074349

GERALDA NUNES 
DO VALE 5172519/1 Agente de Servi-

ços Gerais
26/04/2008 a 
25/04/2011

16/05/2024 a 
14/06/2024 E 2023/2174263

GILCILENE HELENA 
LISBOA DA SILVA 57175895/1 Técnico de 

Laboratório
01/01/ 2012 a 
31/12/2015

02/05/2024 a 
31/05/2024 E 2023/2308674

GILMARA QUADROS 
DOS SANTOS 57206331/1 Técnico de 

Enfermagem
28/10/2011 a 
27/10/2014

16/05/2024 a 
14/06/2024 E 2024/2075422

HELENA DE CASSIA 
NEVES 57196586/1 Assistente Social 24/04/2014 a 

23/04/2017
16/05/2024 a 
14/06/2024 E 2024/2038112

INGRID PICANCO DA 
MOTTA 57173760/1 Nutricionista 01/08/2018 a 

31/07/2021
16/05/2024 a 
14/06/2024 E 2023/2294639


